
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU 
Rua Maria das Mercês Ribeiro, nº. 406, Centro 
CNPJ: 06.553.630/0001-70 / CEP.: 64.780-000. 
E-MAIL: pmanisiodeabreupi@gmail.com 

 
 

 
           
DECRETO Nº. 001/2026 
 

 
 

“Dispõe sobre a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para o exercício financeiro de 2026, 
com fundamento no disposto nos arts. 8º e 13 da 
Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 
2000, arts. 47 a 50 da Lei Federal nº. 4.320, de 
17 de março de 1964, e dá outras providencias”.                                                                              

  
 
 
  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANÍSIO DE ABREU, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no disposto nos arts. 8º e 13 da Lei Complementar 
Federal nº. 101, de 04 de maio de 2000, arts. 47 a 50 da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964, e, objetivando assegurar o cumprimento das metas fiscais na execução 
da Lei Orçamentária de 2026. 
 
   DECRETA: 
   

 Art. 1º - A programação da execução financeira, relativa ao orçamento fiscal e da 
seguridade social do município, para o exercício financeiro de 2026, será estabelecido 
mediante estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução mensal de 
desembolso. 

 
Parágrafo Único – A programação financeira consiste no disciplinamento da 

execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingresso para fazer face a 
distribuição dos recursos, segundo as prioridades do Governo e as metas fiscais 
estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 
Art. 2º - O fluxo da execução das receitas constantes na Programação 

Financeira indica a estimativa de arrecadação do município, em cada mês e no 
exercício, compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos. 

 
Art. 3º - O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as 

despesas consignadas ao órgão da Administração Direta e Indireta, inclusive Fundo 
Especial. 
 
 



ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU 
Rua Maria das Mercês Ribeiro, nº. 406, Centro 
CNPJ: 06.553.630/0001-70 / CEP.: 64.780-000. 
E-MAIL: pmanisiodeabreupi@gmail.com 

 
 

 
Parágrafo Único – O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso está 

vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira estabelecida neste 
decreto, devendo o poder executivo promover a limitação de empenho, visando a 
inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de 
receita prevista. 

 
Art. 4º - A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á 

bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos 
por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. 

 
 Art. 5º - A despesa com pessoal e encargos sociais não poderá exceder a 54% 
da Receita Corrente Líquida, nos termos da Lei Complementar nº 101, de 2000. 
 
 Parágrafo Único - Somente será admitida despesa superior ao limite 
estabelecido no caput com o objetivo de pagamento da folha com o pessoal efetivo. 
  
 Art. 6º - Não serão objeto de limitação as despesas destinadas ao pagamento do 
serviço da dívida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 
Art. 7º - O Desdobramento das Receitas Previstas em Metas Bimestrais servirá 

para dar suporte o cumprimento da Programação Financeira estabelecida no item 
anterior. 
  

Art. 8º - Este Decreto vigorará de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2026, 
revogados as disposições em contrário. 
 
 
ANÍSIO DE ABREU – ESTADO DO PIAUÍ, 05 DE JANEIRO DE 2026. 
  
 
 
 
  

 
Ramon Ruben de Macedo 

Prefeito Municipal de Anísio de Abreu/PI 

Assinado digitalmente por RAMON RUBEN DE 
MACEDO:00518754383
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, OU=
07868863000124, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CPF A1, CN=RAMON RUBEN DE MACEDO:00518754383
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Foxit PDF Editor Versão: 2025.2.0

RAMON RUBEN DE 
MACEDO:00518754383



P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 A
N

IS
IO

 D
E

 A
B

R
E

U
E

nd
e

re
ço

: 
R

u
a

 M
a

ria
 d

a
s 

M
e

rc
ê

s 
R

ib
e

iro
,7

5
,C

E
N

T
R

O
 , 

64
7

80
-0

0
0,

 A
N

IS
IO

 D
E

 A
B

R
E

U
-P

I

C
N

P
J:

 0
6.

5
53

.6
3

0
/0

0
01

-7
0

D
e

sd
o

b
ra

m
en

to
 D

a
s

 R
ec

ei
ta

s 
P

re
v

is
ta

s
 E

m
 M

et
a

s 
B

im
es

tr
a

is
 D

e 
A

rr
e

c
ad

a
çã

o

E
x

er
c

íc
io

: 
20

26

R
ec

e
it

a
V

a
lo

r 
o

rç
ad

o
1

° 
B

im
es

tr
e

2°
 B

im
e

st
re

3°
 B

im
e

st
re

4
° 

B
im

es
tr

e
5

° 
B

im
es

tr
e

6°
 B

im
e

st
re

V
a

lo
r

A
cu

m
u

la
d

o
V

a
lo

r
A

c
u

m
u

la
d

o
V

al
o

r
A

c
u

m
u

la
d

o
V

al
o

r
A

cu
m

u
la

d
o

V
a

lo
r

A
cu

m
u

la
d

o
V

a
lo

r
A

c
u

m
u

la
d

o

Im
p

os
to

s,
 T

a
xa

s 
e

C
o

nt
ri

bu
iç

õe
s 

de
 M

e
lh

o
ria

2.
6

90
.0

0
0,

00
44

8.
3

33
,3

3
4

48
.3

33
,3

3
4

48
.3

3
3

,3
3

89
6.

6
66

,6
7

4
48

.3
3

3
,3

3
1

.3
4

5.
0

00
,0

0
44

8.
3

33
,3

3
1.

7
93

.3
3

3,
3

3
44

8.
3

33
,3

3
2.

2
41

.6
6

6,
6

7
4

48
.3

3
3

,3
3

2
.6

9
0.

0
00

,0
0

C
o

nt
ri

bu
iç

õe
s

9
47

.0
0

0
,0

0
15

7.
8

33
,3

3
1

57
.8

33
,3

3
1

57
.8

3
3

,3
3

31
5.

6
66

,6
7

1
57

.8
3

3
,3

3
47

3
.5

00
,0

0
15

7.
8

33
,3

3
6

31
.3

3
3

,3
3

15
7.

8
33

,3
3

78
9.

16
6

,6
7

1
57

.8
3

3
,3

3
94

7.
0

00
,0

0

R
e

ce
ita

 P
at

rim
on

ia
l

1.
2

64
.1

8
9,

00
21

0.
6

98
,1

7
2

10
.6

98
,1

7
2

10
.6

9
8

,1
7

42
1.

3
96

,3
3

2
10

.6
9

8
,1

7
63

2
.0

94
,5

0
21

0.
6

98
,1

7
8

42
.7

9
2

,6
7

21
0.

6
98

,1
7

1.
0

53
.4

9
0,

8
3

2
10

.6
9

8
,1

7
1

.2
6

4.
1

89
,0

0

R
e

ce
ita

 d
e

 S
er

vi
ço

s
15

.0
00

,0
0

2
.5

0
0,

0
0

2
.5

00
,0

0
2.

5
00

,0
0

5
.0

0
0,

0
0

2.
5

00
,0

0
7.

5
00

,0
0

2
.5

0
0,

0
0

10
.0

0
0,

00
2.

5
0

0,
0

0
12

.5
0

0,
0

0
2.

5
00

,0
0

1
5.

00
0

,0
0

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

C
o

rr
e

nt
es

7
3.

1
13

.0
0

0
,0

0
1

2.
18

5
.5

0
0

,0
0

12
.1

8
5.

50
0

,0
0

1
2.

1
85

.5
0

0
,0

0
24

.3
7

1.
0

00
,0

0
12

.1
85

.5
00

,0
0

3
6.

5
56

.5
0

0
,0

0
12

.1
8

5.
5

00
,0

0
4

8.
7

42
.0

0
0

,0
0

1
2.

18
5

.5
0

0
,0

0
60

.9
2

7.
5

00
,0

0
1

2.
1

85
.5

0
0

,0
0

73
.1

1
3.

0
00

,0
0

O
u

tr
as

 R
ec

e
ita

s 
C

or
re

n
te

s
6

15
.5

0
0

,0
0

10
2.

5
83

,3
3

1
02

.5
83

,3
3

1
02

.5
8

3
,3

3
20

5.
1

66
,6

7
1

02
.5

8
3

,3
3

30
7

.7
50

,0
0

10
2.

5
83

,3
3

4
10

.3
3

3
,3

3
10

2.
5

83
,3

3
51

2.
91

6
,6

7
1

02
.5

8
3

,3
3

61
5.

5
00

,0
0

A
lie

na
çã

o
 d

e 
B

en
s

49
.9

50
,0

0
8

.3
2

5,
0

0
8

.3
25

,0
0

8.
3

25
,0

0
16

.6
50

,0
0

8.
3

25
,0

0
2

4.
9

75
,0

0
8

.3
2

5,
0

0
33

.3
0

0,
00

8.
3

2
5,

0
0

41
.6

2
5,

0
0

8.
3

25
,0

0
4

9.
95

0
,0

0

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 C

ap
ita

l
9.

1
35

.0
0

0,
00

1
.5

2
2.

5
00

,0
0

1.
5

22
.5

0
0,

0
0

1.
5

22
.5

00
,0

0
3

.0
4

5.
0

00
,0

0
1.

5
22

.5
0

0,
0

0
4

.5
6

7.
5

00
,0

0
1

.5
2

2.
50

0
,0

0
6.

0
90

.0
0

0,
0

0
1

.5
2

2.
5

00
,0

0
7.

6
12

.5
0

0,
0

0
1.

5
22

.5
00

,0
0

9
.1

3
5.

0
00

,0
0

O
u

tr
as

 R
ec

e
ita

s 
d

e 
C

ap
ita

l
3

00
.0

0
0

,0
0

5
0.

0
00

,0
0

50
.0

0
0,

0
0

5
0.

0
00

,0
0

10
0.

0
00

,0
0

50
.0

0
0,

0
0

15
0

.0
00

,0
0

50
.0

0
0,

0
0

2
00

.0
0

0
,0

0
5

0.
0

00
,0

0
25

0.
00

0
,0

0
5

0.
0

00
,0

0
30

0.
0

00
,0

0

D
e

du
çõ

e
s 

d
a 

re
ce

ita
(5

.2
70

.4
0

0,
0

0)
(8

7
8

.4
0

0
,0

0
)

(8
78

.4
0

0,
0

0)
(8

78
.4

0
0,

00
)

(1
.7

5
6.

80
0

,0
0

)
(8

78
.4

0
0,

0
0)

(2
.6

3
5.

2
0

0
,0

0
)

(8
7

8
.4

0
0

,0
0)

(3
.5

13
.6

0
0,

0
0)

(8
7

8
.4

0
0

,0
0

)
(4

.3
92

.0
0

0,
0

0)
(8

78
.4

0
0,

00
)

(5
.2

7
0.

40
0

,0
0)

T
o

ta
is

8
2.

8
59

.2
3

9
,0

0
1

3.
80

9
.8

7
3

,1
7

13
.8

0
9.

87
3

,1
7

1
3.

8
09

.8
7

3
,1

7
27

.6
1

9.
7

46
,3

3
13

.8
09

.8
73

,1
7

4
1.

4
29

.6
1

9
,5

0
13

.8
0

9.
8

73
,1

7
5

5.
2

39
.4

9
2

,6
7

1
3.

80
9

.8
7

3
,1

7
69

.0
4

9.
3

65
,8

3
1

3.
8

09
.8

7
3

,1
7

82
.8

5
9.

2
39

,0
0

R
AM

O
N
�R
U
BE

N
�D
E�
M
AC

ED
O
�

G
e

st
or

(a
)

C
P

F
: 
00
5.
18
7.
54
3-
83

R
 S
O
AR

ES
�M
AR

TI
N
S�

C
o

n
ta

bi
lis

ta
. 

C
R

C
:0

00
92

9/
O

-8
�

C
P

F
: 

03
7.

90
6.

6
13

-0
9

A
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
e

nt
e 

p
or

 R
A

M
O

N
 R

U
B

E
N

 D
E

 M
A

C
E

D
O

:0
0

51
87

54
38

3
N

D
: 

C
=

B
R

, 
O

=
IC

P
-B

ra
si

l, 
O

U
=

vi
de

oc
on

fe
re

n
ci

a,
 O

U
=

07
86

88
63

00
0

12
4,

 
O

U
=

S
e

cr
et

ar
ia

 d
a 

R
e

ce
ita

 F
ed

er
al

 d
o

 B
ra

si
l -

 R
F

B
, 

O
U

=
R

F
B

 e
-C

P
F

 A
1,

 
C

N
=

R
A

M
O

N
 R

U
B

E
N

 D
E

 M
A

C
E

D
O

:0
05

18
75

43
8

3
R

a
zã

o
: E

u 
so

u 
o

 a
ut

o
r 

de
st

e
 d

oc
um

e
nt

o
Lo

ca
liz

aç
ão

: 
F

ox
it 

P
D

F
 E

di
to

r 
V

er
sã

o:
 2

0
25

.2
.0

R
A

M
O

N
 R

U
B

E
N

 D
E

 
M

A
C

E
D

O
:0

0
51

87
54

38
3

A
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 p
o

r 
R

 S
O

A
R

E
S

 M
A

R
T

IN
S

:4
1

31
7

78
00

00
18

5
N

D
: 

C
=

B
R

, O
=

IC
P

-B
ra

si
l, 

O
U

=
C

er
tif

ic
ad

o 
D

ig
ita

l P
J 

A
1,

 O
U

=
V

id
e

o
co

n
fe

re
nc

ia
, 

O
U

=
32

52
21

31
00

01
2

5
, 

O
U

=
A

C
 S

yn
g

ul
ar

ID
 

M
u

lti
p

la
, 

C
N

=
R

 S
O

A
R

E
S

 M
A

R
T

IN
S

:4
13

1
77

8
0

00
01

85
R

a
zã

o
: E

u
 s

o
u 

o
 a

u
to

r 
d

e
st

e 
d

oc
u

m
e

nt
o

Lo
ca

liz
a

çã
o

: 
F

o
xi

t 
P

D
F

 E
di

to
r 

V
er

sã
o

: 
2

02
5

.2
.0

R
 S

O
A

R
E

S
 

M
A

R
T

IN
S

:4
13

1
77

8
00

0
01

8
5


